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平成 22 年度 

 短期教育プログラムによる外国人学生

受入れ状況調査結果 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 この調査は、平成 22 年度中(平成 22 年 4 月 1 日から平成 23 年 3 月 31 日まで)に教育、

研究、異文化体験、語学の実地習得等を目的として、大学等における学則上の設置科目の

受講に伴って実施する、または学則上の設置科目ではないもののサーティフィケート(受講

証明証)等の発行を伴って実施する、6 か月未満の学位取得を目的としない短期教育プログ

ラム等による外国人学生の受入れ状況について調査するものである。 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

注１） この調査は、各大学･短期大学が短期教育プログラムにより受け入れている外国人

学生の受入れ状況を調査したものである。 

 

注２） この調査でいう「外国人学生」とは、「出入国管理及び難民認定法」別表第１に定

める「留学」の在留資格（いわゆる「留学ビザ」）によらず、我が国の大学（大学院

を含む。）、短期大学において大学等における学則上の設置科目の受講に伴って実施

する、または学則上の設置科目ではないもののサーティフィケート(受講証明証)等

の発行を伴って実施する、6か月未満の学位取得を目的としない短期教育プログラム

等に参加するものである。 

 

注３） この調査は、在留資格「留学」により短期(1 年未満の滞在)で、日本の高等教育機

関に籍を置く外国人留学生については含まない。在留資格「留学」の学生について

は、「外国人留学生在籍状況調査」または「外国人留学生年間短期受入れ状況調査」

にて調査している。 

 

 

 



１．地域、国（地域）別・プログラム期間別外国人学生数

（１）　プログラム実施レベル別・期間別外国人学生数

2週間未満
2週間以上
1か月未満

1か月以上
3か月未満

3か月以上
6か月未満

合計 構成比

(人) (人) (人) (人) (人) (％)

大学院 363 77 186 39 665 12.6

大学学部 1,092 1,606 701 115 3,514 66.4

短期大学 111 96 0 0 207 3.9

レベルを判断できない 167 456 269 12 904 17.1

計 1,733 2,235 1,156 166 5,290 100.0

（２）　地域別・プログラム期間別外国人学生数

2週間未満
2週間以上
1か月未満

1か月以上
3か月未満

3か月以上
6か月未満

合計 構成比

(人) (人) (人) (人) (人) (％)

アジア 1,343 1,557 443 41 3,384 64.0

中近東 12 24 7 0 43 0.8

アフリカ 7 3 9 4 23 0.4

オセアニア 43 161 21 4 229 4.3

北米 100 280 445 61 886 16.7

中南米 31 11 11 0 53 1.0

欧州 197 199 220 56 672 12.7

計 1,733 2,235 1,156 166 5,290 100.0

（３）　国（地域）別・プログラム期間別外国人学生数

2週間未満
2週間以上
1か月未満

1か月以上
3か月未満

3か月以上
6か月未満

合計 構成比

(人) (人) (人) (人) (人) (％)

韓国 593 662 143 26 1,424 26.9

アメリカ 89 237 418 59 803 15.2

中国 215 307 113 12 647 12.2

台湾 289 290 23 0 602 11.4

タイ 131 197 82 0 410 7.8

オーストラリア 39 154 9 2 204 3.9

フランス 21 52 35 26 134 2.5

ドイツ 10 41 41 5 97 1.8

イギリス 9 28 45 8 90 1.7

カナダ 11 43 27 2 83 1.6

その他 326 224 220 26 796 15.0

計 1,733 2,235 1,156 166 5,290 100.0

期間別

地域名

プログラムレベル

期間別

国(地域)名

期間別



２．協定等による受入れ外国人学生数

協定あり 協定なし 合計 構成比

(人) (人) (人) (％)

大学院 428 237 665 12.6

大学学部 2,795 719 3,514 66.4

短期大学 170 37 207 3.9

レベルを判断できない 587 317 904 17.1

計 3,980 1,310 5,290 100.0

３．学則上の設置科目の受講の有無による受入れ外国人学生数

受講あり 受講なし 合計 構成比

(人) (人) (人) (％)

大学院 111 554 665 12.6

大学学部 694 2,820 3,514 66.4

短期大学 0 207 207 3.9

レベルを判断できない 106 798 904 17.1

計 911 4,379 5,290 100.0

４．研究区分別受入れ外国人学生数

外国人学生数 構成比

(人) (％)

人文科学 2,638 49.9

社会科学 572 10.8

理学 105 2.0

工学 538 10.2

農学 124 2.3

保健 486 9.2

家政 11 0.2

教育 42 0.8

芸術 81 1.5

その他 693 13.1 　

計 5,290 100.0

研究区分

協定有無

プログラムレベル

設置科目有無

プログラムレベル



（参考）　本調査における外国人学生受け入れ数の多い大学

大学名 国公私 受入れ学生数(人)

文化学園大学 私立 207

専修大学 私立 135

早稲田大学 私立 134

同志社大学 私立 120

福岡大学 私立 110

名古屋商科大学 私立 109

大阪大学 国立 103

札幌学院大学 私立 99

筑波大学 国立 97

広島大学 国立 94
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